保護者各位
令和 4 年 2月 20 日

コロナ禍における今後の保育運営方針について

 平素より Kids Land まほろばの運営にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。地域における社会機
能の維持・新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点・現時点までに得られたオミクロン株の科学的知見に基づ
き以下の通りの方針とさせて頂きます。

記
 お誕生日会について

保護者の皆様には当園の保育状況や児童の生活を確認頂く為、お誕生日会は継続してまいります。
ただし、感染拡大傾向が続く当面の間は保護者への食事提供を中止させて頂きます。再開の時期につきまし
ては改めてご報告させて頂きます。

 児童のマスク着用について
保育園での新型コロナウイルス感染対策として、子どもに可能な範囲でマスクを付けるよう政府が推奨した
ことを受け、当園におきましても「保育所等における感染症対策ガイドライン」「企業主導型保育施設におけ
る新型コロナウイルスへの対応について」に則り、マスクの着用を以下の通りと致します。
 2 歳未満は体調不良を訴えたり自分で外したりすることが難しいため、引き続き着用は推奨しない。
 2 歳以上でも、着用の可否はその子どものことをよく知る保育士や保護者が判断する。保護者が着用さ

せる意向でも、保育士らが難しいと判断すれば無理に着けさせず、外遊びや昼寝のときは外す。
 着用を推奨するのは、室内で保育する場合、子どもの密集が避けられない場合などで、かつ子どもに目

が届く場合に限る。
 保育士らは、子どもがマスクを正しく着用しているかどうかよりも、息苦しくなっていないかなどの体

調変化に十分注意する。調子が悪かったり適切に着け続けることが難しかったりすれば外す。ふざけて
外したときも、無理に着用を求めない。

 子どもや保護者の意向に反し、着用を無理強いしない。
 当園の意向で一律に着用を求めたり、子どもやその保護者以外からの指摘で着用を促されても応じたり

しない。
 記名されていないマスクの紛失や所有者がわからないものについては保育士の判断で廃棄します。

保育園の安全・安心を最優先に更なる努力をして参りますので、今後ともご理解ご協力の程何卒宜しくお願い申
し上げます。

医療法人嚶鳴会
Kids Land まほろば
施設長 阪本謙二郎